cessam; partim ut eorum precibus adjuventur fideles ipsi qui orant. Augustinus, cum locum illum Joannis interpretaretur: maiorem hac dilectionem. *Ideo quippe ad ipsam, inquit, mensam, non hic eos commemoramus, quemadmodum dicit, qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oramus sed magis ut oras tibi pro nobis, ut eorum vestigia adhaeramus, quæ impleverunt ipsi caritatem, quæ dominus dicit, non posse esse maiorem.* Cyrillus etiam Hierosolymitanus, verba illa missa Græcorum exponens. *Etiam offerimus tibi pro omnibus qui a saculo tibi placuerunt sanctis.* Eodem modo exponit. *Atque hoc sacrificium, inquit, tibi offerimus, ut memores simus primorum eorum, qui dormierunt, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, ut Deus orationibus & intercessionibus eorum nostram deprecationem suscipias: deinde ut memora habeamus sanctos patres, qui dormierunt, atque episcopi, & deinde omnes qui nos præcesserunt, magnam utilitatem credentes accesserunt eorum animabus, pro quibus offeritur, & orationes sanctis, ac tremendi sacrificii.* Hoc ipsum docuit divus Clemens. *Memoremus, inquit, martyres sanctos, ut memora certaminis eorum participes fieri.* Et hoc est, quod B. Cyprianus dixit, sacrificia pro eis offerri, id est in honorem, & commemorationem eorum ut sicut ait beatus Dionysius, hujusmodi commemoratione nos ad beatam virtutem heritemur, & ad divinam sortem eorum obtinendam per imitationem. Quæ res inde nata videtur, quod in sacrificiis, juxta ritum veteris ecclesie, post symbolum decantatum, & mutua consulationem, nomina pie defunctorum scripta in libello, quem in altari ponebant, recitabantur, non sine laude & præmio virtutum, quæ in illis viventibus illuxerant. Ita divus Augustinus. *Prohibet enim, inquit, præclarissimum testamentum ecclesiastica auctoritas, in qua fidelibus notum est, quo loco martyres, & quo defuncti sanctimonialis ad altaris sacramenta recitentur.* Illis diebus passiones eorum legendas in ecclesia, concilio Africano cautum reperio: quod & suo tempore vigere scripsit D. Gregorius. *Not, ait, pene omnium martyrum distincti per dies singulos passionibus collecta in uno codice nomina habemus, atque quotannis diebus in eorum veneratione missam solennem agimus.* Hinc nata martyrologia, quæ inter libros sacerdotibus necessariis annuatur Burhardus. Hinc celebres de eorum laudibus conciones, quarum rationem, in eorum piam memoriam institutam reddidit Basilus. *Qui vitas eorum, inquit, qui in pietate honeste perseveraverunt, recensem, gloriosamque vitam dantem perferunt, laudamus autem iustus per testimonium eorum, quæ nosmet ipsos populum vero per honestorum sanctorum narrationem exhiberamus. Nam exhortatio ad temperantiam est vita Josef, & ad fortitudinem vita Ioseph Sampsontis.* Hinc dies festi, quibus hodie etiam Christiani feriantur, qui olim tanta agebantur celebritate, ut illis diebus convivium & spectacula fierent, choreæ darentur, & salationes, ut prodit D. Basilus. *Antea, inquit, habebant sanctorum maris, ut Josef mortem, ut Samuel: nunc non amplius lacrymis sanctorum maris persequimur, sed tristitiam divinitus inspiratam, super sepulcra eorum choreas ducimus.* Gregorius Nyssenus hæc de populari letitia in honorem martyrum ait. *Descendit, inquit, rursus in urbem, & omni circa regione undique peragata, ac periturata, ad ditamentum, & quasi corollarium studii sui erga munus dicitur instituebat, apud omnes antiquæ populis faciens, ut nomine eorum qui pro fide certaverant, dies festi, atque solennes conventus celebrarentur, cumque alius in altum locum corpora martyrum duxissent, per antroportum circum ambitum congregati latabantur in honorem martyrum ferat agentes.* Et paulo post singularem hujus communis letitia rationem reddens. *Cum animadvertisset, inquit, quod propter corporis voluptates, simplex & imperturbatum vulgus in errore simulacrorum cultus permaneret, quo maxime id quod perpernum est, easdem in eis assequeretur, nempe ut vultu superstitionibus rebus, ad Deum converterentur: permisit, ut in memoriam sanctorum sese exhiberent, & oblectarent, atque in laetitiam effunderentur.* Verum cum nihil tam pius sit, tam religiosum, tam sanctum, quod humana pravitate non possit perverti: temporum decursu effectum est, ut illa festa, choreæ & solennitates aliquando turpiter fierent, sicut ut matronalis honor, & innumerabilia summarum pudor devote venientium ad sacrificios illos dies, in iustis sacrificiis appeteret: quæ de causa decrerunt Africani patres ab imperatoribus postulare, ut illa spectacula, & convivia imposita pena gravi prohiberent. Sed redeamus ad martyres, persequamurque reliqua privilegia, quæ relatis in numerum eorum, veteres ecclesie mores impertiebant, & quibus idola frangentes privati in hoc canone decernitur. Postquam enim e visis excesserant, non solum eorum corpora fideles, ut SS. venerabantur, & excolabantur, sed vulnera ipsa, sanguinem, ossa, vel reliquias partes (quæ idcirco reliquias vocamus) prosequabantur extimo cultu. D. Basilus in ostendens, quam pretiosa sit eorum mors, qui pro Christo mortem occubissent. *Quando Judæis, ait, monebatur, abominabile erat mortificatio, cum pro Christo vero*

D. Augustinus in evang. Joannis 13. cap.

Cyrius Hierosolymitanus in libro catecheticus.

D. Clem. lib. 8. apost. const. c. 23. D. Cyprius epist. 24. D. Dionysius de ecclesiasticis part.

D. Augustinus in libro de virginibus.

Conc. African. can. 13. D. Gregorius in registro 1. epist. 19. in id. e.

Barchar. li. 20. dec. c. 8. D. Basilus in concilio quam habuit pro Gordio martyre.

D. Basilus in sermone de Barlaam.

Gregorius Nyssenus in vita magistri Gregorii.

Conc. African. can. 27.

D. Basilus in expositione Psal. 111.

vero contingit mori, postquam sunt reliquia SS. Et infertur. *Diciturque, inquit, de sacerdotibus, & deo dicitur: Non contumelietur ex aliquo mortuo, nunc autem qui contigit esse mortuus, quomodo sanctificationis societatem assumit, ex gratia corporis infundente.* Hinc liquet quantum sanctorum reliquia tribuendum sit, cum eorum contactu quomdam sanctificationis societatem contrahit, sicut Basilus. Nec solum oia & corporum cineres, quae tempore Spiritus sancti quondam fuerant, sanctorumque operationum organa, sed etiam baculos, sudariola, vestes, lectulos, sedes, & reliqua, quae illi corpora gestaverant, vel manibus contingerant, & etiam vincula religiosissime observabant: ut testatur Tertullianus. *Vulgare, & tritum est, quo honore, & qua reverentia, quo cultu & religione, manus Athanasii susceperit pallium, & melorem, quae illi in testamento legaverat inagilabile & magnum Antea, cuius legum meminit inagilabile Athanasius. Antonium etiam vestem Pauli primi eremita gestare solum diebus solennibus patris & pentecostes.* D. Hieronymus refert, Jacobi apostoli (qui domini later cognominatus, & ecclesia Hierosolymitana primus episcopus gessit) cathedram seu sedem episcopalem ab eius successoribus, honorifice custoditam, ostentatamque adveniens cultus causa, Eusebio adhuc annis, annuum memoriae proditum est.

Tertull. lib. ad  
scorom.  
Athanas. in vi-  
ca D. Antonii

D. Hieronym.  
in vita Pauli  
eremita.

D. Cypri. epist.  
ad presb.  
& diaconos.

Act. 16. 7.  
D. Hieronym.  
epist. 113. ad  
Paulum, &  
ad Riparium,  
Euseb. lib. 4. hist.  
1. c. 11. c.

Damasus in  
vita Euse-  
biani.

Conc. Roman.  
sub Gregor.  
PP. 2. can. 4.

Conc. Britan.  
1. can. 36.  
D. Chryso-  
stom. Quod  
Christus in  
Deo.  
Impp. Grat.  
Valon. Theo-  
dos. in l. 1. c.  
de sacrosan.  
eccl. Auctor  
vita Fulgen-  
tius.

Apulus. *Mane vero, ait, postquam multitudo maxima populum de loci finitibus ad evagatas venit, sacerdotum manibus ad ecclesiam civitatis que secunda dicitur, ubi etiam reliquias apostolorum constituerat, deputavit, sortitus est honorabile monumentum.* Primum plane in eadem basilica pontifex pontificatus, ubi nullum mortuum, neque sacerdotem, neque laicum sepeliri consuevit, sed magna vi dilectissimi remanebat imperatorum consecratione, ambrosioque videri. *Et cum summa devotione quaerentibus, ut non sit sanctorum, & deo amabilis fuerat consecratus, ibi orationibus singulorum semper etiam localliter videatur adsumptus.* Quae ratio, honorificum fuit postea fidelibus, iuxta martyrum sepulturae & monumenta sepeliri, ut docuit D. Chrysostomus. Cuius pii desiderii singularem rationem reddidit D. Ambrosius vel Maximus Taurinensis. *Ideo, inquit, a majoribus provisorum est, ut sanctorum reliquias nostra corpora locemus: ut dum illorum carum memis, nos pena non tangat, dum illis Chryso- stomus nobis, remoram calidam diffuset: cum sanctis ergo martyribus quietentibus, eademque infirmitatibus carum pro- pter mortis, aut tamen confecti sanctorum.* Nec in ecclesia solum, sed in loco sublimiori, in altari scilicet, reponerantur, non ut in honore eis tanquam Deo deferretur, ut olim calumniabantur heretici. D. Augustinus. *Populi autem Christiani memoriam martyrum religio solennitate celebrat, & ad excitandam imitationem, ut meritis eorum conjugetur, atque orationibus adjuvetur.* Ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum consecrati altaribus. *Quis enim antequam in lectis SS. corporum affertur altar, aliquando dixit: offerimus tibi, Petro, aut Paulo, aut Cypriano: sed quod offeritur, offertur Deo, qui martyris consecravit.* Et in altaribus etiam recondebantur corpora, in vasculis nonnumquam aureis, ut Hieronymus refert adversus Vigilantium de reliquiis D. Andron, Lucae, & Timothei translatis a Constantino Constantinopolim, & beati Samuells in Thraciam per Arcadium. Quod si aliquando non in turris collocandas, sed humi condendas voluit D. Athanasius, ut testatur ex illo facit Damascenus, hoc ideo illum consuluisset intelligendum, ut Aegyptiorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condabant, sed in lectulis & tyas odii collocabant, ut auctor est idem Damascenus. Sepulcris eorum epiphania plena honoris & laudis agebantur, ut cecinit Prudentius.

Deponatus

Idem Chry-  
stom. homi-  
quod Chri-  
stus sit Deus.  
D. Ambros.  
vel Maxim.  
Taurinensis  
lib. 1. c. 11.

D. Aug. lib. 11.  
contra Fau-  
stus Manich.  
10.

D. Hieron.  
contra Vigil.

Damasen.  
orac. 1. de  
imaginib.

Prudentius in  
vita sancti  
Vipp. episc.  
& mart.

Felix PP. in  
ep. ad episc.  
Gallic.  
Damasus in  
vita Felici  
PP. 1.

Euseb. lib. 4  
hist. eccles.

D. Aug. epist.  
110. ad Ho-  
noratum.  
Gennadius li-  
de dogmatib.  
eccl. cap. 22.  
Theodos. in l.  
de sacrosan.  
eccl. c. 11.  
Conc. Carth.  
V. can. 14.

D. Basil in An-  
tostionis in-  
stantium Ra-  
sam.  
Euseb. lib. 10  
de vita & op.  
sancti Steph.  
Prudentius in  
vita sancti  
Calliano

Ad sepulcrum ederebantur maximo honore, & pom-  
pa, ut significat B. Cyprianus. *Corporibus etiam ornatum,  
inquit, qui esset illi in carcere, tamen glorioso exitu  
mortis excedant, impatiatur, & vigilanti cura  
quomodo inquit, impatiatur, & vigilanti cura  
quomodo inquit, impatiatur, & vigilanti cura  
quomodo inquit, impatiatur, & vigilanti cura*

Innumeros cineres sanctorum Romula in urbe  
Vidimus, & Christi Valeriano face.  
Insuper summis simul, & singula quae  
Nomina, difficile est ut replicare quomodo  
Tantus infernum populus fuerit impius hantus  
Cum coleret patrias Trojae Roma deas.  
Plurima literatis haec data sepulcra loquuntur  
Martyris aut nomen, aut epigramma aliquot.  
Super haec sepulcra martyrum seu altaria missae cele-  
brari constituit Felix PP. I. in epistola ad episcopos Gal-  
licae, ex qua ratio petenda est, qua ille permissus camile-  
gem tolerit. *Vobis, inquit, & omnibus ecclesiis sen-  
dum & agendum mandamus, ut super memoratis marty-  
rum missae celebrentur: ne memoria eorum aut veneratio  
pesset prohiberi.* Tyranni enim, ut superius dicebam,  
memorias delere martyrum pro viribus contende-  
bant.

Unde Eusebius refert, quod cum tempore Diocletiani  
gracissima in Christianos esset persecutio, pagani idolo-  
latrae effundebant corpora martyrum, & projiciebant in  
mare, dicentes. *Ne forte illi efficiantur Christianorum:  
& illi qui deos adorare volunt, servos nostros incipient  
adorare.* Haec igitur de causa motus Felix decrevit, ut  
super sepulcra martyrum (ut diuturnior & celebrior es-  
set eorum memoria) missae dicerentur. Nec missas solum,  
sed ecclesias ipsas in eorum nomina & honore  
consecrari Augustinus, Gennadius, & Theoretus re-  
stantur, & ante hos Anacletus, cum ordinem patriar-  
chatum sedum assignaret, ecclesiam divo Petro ereclam a  
sancto Marco evangelista discipulo eius commemorat.  
Secunda, inquit, lecto apud Alexandriam est beati Pe-  
tri nomine, a sancto Marco discipulo eius, & evangelis-  
ta consecrata. Cum vero aliquando ecclesiae & altaria  
nomine martyrum constituerentur, per vias & agros, in  
quibus nullae erant martyrum reliquiae, sed solum ad  
corradendas ex fidelium devotione pecuniae: id fieri om-  
nino prohibuit concilium Carthagenie V. decernens, ut  
nulla memoria martyrum acceptaretur, (sicut) nihil  
aut corpus aut aliqua certa reliquia essent, vel origo  
esset alicujus habitationis, possessionis, aut passionis: ut  
hinc etiam eruant heretici, non solum ecclesias erigi in  
piani & sanctorum martyrum memoriam, sed locorum marty-  
ris & habitationis, & possessionem ipsam sanctorum mar-  
tyrum, in maximo iure & honore & reverentia.